[image: image1.emf]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Яйский муниципальный район

Яйское городское поселение

Администрация Яйского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27  августа  2015 г.   № 176/1
Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат
В целях осуществления деятельности, направленной на оказание полного комплекса жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования Яйское городское         поселение, возмещения затрат, не покрываемых платежами населения, за предоставленные коммунальные услуги организациями, осуществляющим производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета народных депутатов Яйского городского  поселения от 24.12.2014г. № 115 "Об утверждении бюджета Яйского городского поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов", Уставом Яйского городского поселения.
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий  на возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат (Приложение №1).
2. Администрации Яйского городского поселения осуществлять финансирование, на выплату субсидий на возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат, в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Совета народных депутатов Яйского городского  поселения от 24.12.2014 г. № 115  "Об утверждении бюджета Яйского городского поселения    на  2015 год и плановый период 2016 и  2017 годов".
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Яйского городского поселения и разместить на сайте администрации Яйского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Настоящее Постановление вступает в силу с 01.09.2015г.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Яйского городского поселения от 31.12.2014 г. № 57 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  на возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов, размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника самостоятельного отдела финансирования и отчетности – главного бухгалтера Синякову Т.И.
Глава Яйского городского поселения

Мяленко Е.В.

	готовил:

	О.В. Немыкина

	согласовано:

	С.В. Нартова

	Т.И. Синякова

Приложение №1
к постановлению администрации

Яйского городского поселения

от «27» августа 2015г. № 176/1
Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат
1. Общее положение

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления субсидий на  возмещение части затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков) организациям, предоставляющим услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат (далее - субсидий).

1.2. Выделение средств бюджета на предоставление субсидий осуществляет администрация Яйского городского  поселения (далее администрация), являющаяся главным распорядителем бюджетных средств, в соответствии с решением № 115 от 24.12.2014 г. « Об утверждении бюджета Яйского городского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
1.3. Право на получение субсидий имеют организации любых форм собственности (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели (далее по тексту – Получатели), заключившие договор на предоставление субсидий и одновременно соответствующие следующим требованиям

– соответствие организаций, осуществляющих производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, установленным требованиям федерального законодательства к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг в рамках соответствующей сферы деятельности (наличие лицензий, сертификатов);
-деятельность организаций по предоставлению коммунальных услуг по вывозу жидких бытовых отходов предусмотрена уставом организации;
 -наличие регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя в установленном порядке;

-не проведение ликвидации организации осуществляющей производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства и отсутствие решения арбитражного суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и открытии конкурсного производства;

– наличие договора на управление многоквартирным домом и (или) договора на выполнение услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома для управляющих компаний и ТСЖ;

– наличие протокола решения собственников о выборе способа управления, устава, свидетельства о регистрации в едином государственном реестре юридических лиц, для управляющих компаний и ТСЖ.
1.4. Целью предоставления субсидий  организациям, предоставляющим коммунальные услуги  населению по вывозу жидких бытовых отходов (далее ЖБО), является возмещение разницы между тарифом на услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселениях, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), согласованным с Администрацией Яйского городского поселения  и размером платы за коммунальные услуги по водоотведению  для граждан, установленным Решением  Совета народных депутатов Яйского муниципального района «Об установлении размера платы граждан за коммунальные услуги с 1 июля 2015 года» от 01.07.2015г. № 37.
2.  Определение объема  предоставления субсидий

 2.1. Размер  субсидии  на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов организациям, предоставляющим услуги населению  по  вывозу ЖБО  за отчетный месяц определяется как:

- расчет возмещения  части затрат и (или) недополученных  доходов (убытков) от разницы между согласованным тарифом на вывоз ЖБО и размером платы граждан за водоотведение;

2.1.1. Расчет возмещения части затрат и (или) недополученных доходов (убытков) от предоставления услуг по вывозу ЖБО определяется по формуле как разница стоимости вывезенного объема ЖБО  по тарифу, согласованному с Администрацией Яйского городского поселения, руб. и  стоимости объема ЖБО в соответствии с  размером платы граждан за водоотведение, установленной Решением Совета народных депутатов Яйского муниципального района № 37 от 01.07.2015г. «Об установлении размера платы граждан за коммунальные услуги с 1 июля 2015 года», руб.

        Стоимость объема ЖБО по тарифу  согласованному с Администрацией Яйского городского поселения  определяется как, произведение вывезенного объема ЖБО для населения, предъявленный ресурсоснабжающей организацией, в м3 на   тариф за 1 м3 по вывозу ЖБО, согласованный с Администрацией  Яйского городского поселения руб.

      Стоимость объема ЖБО в соответствии с  размером платы граждан, за водоотведение установленной, Решением  Совета народных депутатов Яйского муниципального района № 37 от 01.07.2015г.  определяется как  произведение объема вывезенного ЖБО, начисленный для  населения, в м3 на   размер платы за 1 м3 по водоотведению, руб.
      Объем ЖБО определяется в соответствии с нормативом потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещения на территории Яйского муниципального образования установленной Приказом Департамента Жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кемеровской области № 46 от 20.05.2015г. «О внесении изменений и дополнений в приказ от 19.06.2014г. № 48 «Об установлении нормативом потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета на территории Яйского муниципального района»
3.Порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется Получателям ежемесячно на основании договоров на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков), заключенных с Администраций Яйского городского поселения. Получатель субсидии должен предоставить в администрацию реестр адресов и количество получателей коммунальных услуг, проживающими в многоквартирных домах  на территории Яйского городского поселениях, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами, заверенные в установленном порядке.
3.2. Получатели, ежемесячно до  15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Администрацию:

- расчет предоставления субсидий на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселениях, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами  (Приложение № 1), в части услуг предоставленных по нормативу;

-  предварительный расчет предоставления субсидий на  возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги по вывозу  жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (предоставляется в случае необходимости аналогично  Приложению № 1);
- реестр адресов многоквартирных домов, обслуживаемых УК, ООО, ТСЖ…, для расчета субсидий на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселениях, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (Приложение № 2);

-  акты сдачи-приемки оказанных услуг;

-  счет-фактуру на оказанные услуги.

3.3. Все документы   должны быть подписаны  руководителем и  главным бухгалтером Получателя и заверены печатью. Руководитель Получателя несет ответственность за    достоверность предоставляемых расчетов.
Расчеты размеров субсидии, оформленные с нарушением установленных требований или содержащие неточности, в том числе ошибки в расчетах, подлежат возврату организации без принятия решений о предоставлении субсидий с указанием причин возврата.

3.4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Совета народных депутатов Яйского городского поселения  от 24.12.2014 г.  № 115 «Об утверждении  бюджета Яйского городского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
3.5. Администрация  Яйского городского  поселения в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств:

- Перечисляет в установленном порядке субсидии со своего лицевого счета, открытого в отделении Управления Федерального казначейства по Кемеровской области, на расчетные счета получателей субсидий в кредитных организациях.

-  Осуществляет контроль за целевым использованием субсидий.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные решением Совета народных депутатов Яйского городского поселения № 115 от 24.12.2014 года « Об утверждении бюджета Яйского городского поселения на 2015 год и на плановый  период 2016 и 2017 годов».

3.6. Администрация вправе при необходимости запрашивать дополнительные сведения, подтверждающие данные, содержащиеся в расчетах размеров субсидий.

3.7.  Стороны  ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, производят сверку проведенных расчетов путем составления единого акта-сверки.

3.8. Организации ежемесячно до 15 числа предоставляют в администрацию отчет о целевом использовании субсидий по форме согласно приложению № 3.

4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
4.1. Субсидии на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков) в связи с оказанием услуг по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами, подлежат возврату в бюджет городского поселения в следующих случаях:

· нецелевое использование субсидий;

· непредставление отчетов или предоставление отчетов, содержащих недостоверные сведения;

· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. При выявлении обстоятельств, указанных в п. 4.1 настоящего Порядка, Получатели возвращают субсидии в бюджет поселения не позднее 25 декабря отчетного года. При отказе Получателей субсидий от возврата указанных средств  денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 1
 к порядку предоставления субсидий  на возмещение части

затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков)
 организациям,  предоставляющим услуги населению по

 вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов
 на территории Яйского городского поселения,
 не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных
 выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает
 возмещение экономически обоснованных затрат
Расчет предоставления субсидий на возмещение части затрат и (или)
недополученных доходов (убытков)  организациям,
предоставляющим населению услуги по вывозу ЖБО из многоквартирных домов на территории Яйского городского поселения, не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат
за ______________ 20__ г.
руб.
	№ п/п
	Наименование показателя
	показатель

	1
	Объем услуг  по вывозу ЖБО, в соответствии с нормативом потребления, м3

	2
	Тариф для нужд населения, согласованный с Администрацией Яйского городского поселения, руб. коп.

	3
	Размер платы граждан, утвержденный Решением Совета народных депутатов Яйского муниципального района, руб. коп.

	4
	Стоимость объема ЖБО по тарифу  согласованному с Администрацией Яйского городского поселения (Показатель стр. 1 * Показатель стр. 2)

	5
	Стоимость объема ЖБО в соответствии с  размером платы граждан (Показатель стр. 1 * показатель стр. 3)

	6
	Субсидия на возмещение затрат, не покрываемых платежами населения, за предоставленные услуги по  вывозу ЖБО  (Строка 4 - строка 5)

Глава поселения
                   _________                ФИО
                                                        (подпись)

МП

Руководитель организации       _________                 ФИО
                                                       (подпись)

МП
Приложение 2
к порядку предоставления субсидий  на возмещение части

затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков)

 организациям,  предоставляющим услуги населению по

 вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов
 на территории Яйского городского поселения,
 не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных
 выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает
 возмещение экономически обоснованных затрат
Реестр адресов многоквартирных домов, обслуживаемых УК, ООО, ТСЖ…,

для расчета субсидий на возмещение части затрат
 и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги
 по вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов
 на территории Яйского городского поселения,
 не присоединенных к централизованной канализации
и оборудованных выгребными ямами
за ___________ 201__г.
	Адрес дома
	количество проживающих жильцов, чел.
	норматив  м3/месяц на      1 чел.
	Объем в месяц, м3

	Наименование организации 1

	Итого по организации 1

	Наименование организации 2

	Итого по организации 2

	Всего:

Глава поселения
___________

ФИО

Руководитель ресурсоснабжающей организации
___________

ФИО

Руководитель организации 1
___________

ФИО

Руководитель организации 2
___________

ФИО
Руководитель ЕРКЦ
___________

ФИО

Приложение 3
к порядку предоставления субсидий  на возмещение части

затрат  и (или) недополученных  доходов (убытков)

 организациям,  предоставляющим услуги населению по

 вывозу жидких бытовых отходов из многоквартирных домов
 на территории Яйского городского поселения,
 не присоединенных к централизованной канализации и оборудованных
 выгребными ямами (септиками), размер которых не обеспечивает
 возмещение экономически обоснованных затрат
Отчет

по предоставлению субсидий на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги по вывозу ЖБО
	Период
	Затраты организации, предоставляющей населению услуги по вывозу ЖБО, рублей
	Фактические затраты населения на оплату услуг, рублей
	Субсидии направленные на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов (убытков)  организациям, предоставляющим населению услуги по вывозу ЖБО, рублей

	1
	2
	3
	4=2-3

C:\Documents and Settings\Сайт поселка\Рабочий стол\РАБОЧИЕ ДОКУМЕНТЫ\Бюджет 2015-2017\постановления\Постановление от 26.11.15г. об утверждении порядка предоставления субсидий (ЖБО).doc